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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřená na problematiku klientů s poruchou soběstačnosti, kteří žijí

v domácím prostředí. V odborném textu práce je uvedeno co je to soběstačnost, jaké její

poruchy existují a jaké jsou faktory, které úroveň soběstačnosti ovlivňují. Dovoluji si také

popsat, jak funguje domácí zdravotní péče, která je nedílnou součástí zdravotnické péče a

je úzce propojena s péčí sociální a pečovatelskou službou.
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ÚVOD

Zaměření bakalářské práce je na pacienty, kteří trpí poruchou soběstačnosti, a

přesto jsou v domácím prostředí. Domácí prostředí jsem nedefinovala, ale rovnou jsem

termín přeformulovala na domácí péči, protože z názvu vyplývá, že péče probíhá

v domácím prostředí. Nejprve jsem objasnila termíny, se kterými se setkáme již v zadání

práce, jako je soběstačnost, jaké jsou její poruchy a co je domácí péče a co vše zahrnuje.

Problematika klientů z domácí péče, které jsem si vybrala se velmi shodná. Znění jejich

základních diagnóz, kvůli kterým byli předáni do domácí péče je kvadruplegie. Hlavní

problém mají totožný a to že oba jsou odkázání na pomoc druhé osoby a to ve všech

běžných denních činnostech. V rámci domácí ošetřovatelské péče, ale nemusí být umístěni

v žádném zařízení, kde by mohli být bráni jako jedni z mnoha a kde by na ně neznámé

prostředí nemuselo mít pozitivní vliv a je o ně postaráno díky službám, které domácí péče

nabízí, ať už využijí všechny nebo ne. Je dobré zohlednit fakt, že klienti budou se svým

handicapem doživotně a představa pobytu, v jakémkoli zařízení na tak dlouhou dobu, je

zcela nepřípustná. Klienti vnímají své okolí, jsou plně orientováni, schopni se rozhodovat

sami za sebe a možnost být ve vlastním bytě je pro ně nedocenitelná. Po domluvě se svými

praktickými lékaři si nastaví takový typ domácího ošetřování, jaký potřebují. V případě

jakékoli změny stavu se typ domácího ošetřování mění a to dle potřeb klienta. Okolo

klientů se pohybuje neustále určité spektrum lidí, ale výhodou je, že to jsou pořád tytéž

osoby. Některé sestry se v rozhovorech během výzkumu svěřily, že si občas připadají,

jakoby se staraly o vlastní členy rodiny v případech, kdy je péče dlouhodobá jako u

klientů, které jsem si vybrala. Důležitými faktory, jak pro sestry, tak pro klienty jsou

interpersonální vztahy, vzájemná tolerance a empatie. Se všemi těmito faktory jsem se

v praxi setkala. Je potřeba na nich pracovat a vztahy budovat na což je u klientů

s diagnózou kvadruplegie dostatek času. Díky studiu odborné literatury jsem zjistila

výhody a nevýhody domácí péče, které jsem popsala v teoretické části práce. Jako cíl jsem

si stanovila porovnání zjištěných informací s informacemi získanými během pozorování

svých klientů. Druhým cílem mé práce je zjistit zdali je kvalita života u klientů s poruchou

soběstačnosti vyhovující a jestli klienti mohou žít kvalitní život i se svým onemocněním a

jaký podíl na kvalitě jejich života má domácí zdravotnická péče. Výsledky porovnání
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výhod a nevýhod domácí péče a zjištění kvalitnosti života klientů uvádím v diskuzi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SOBĚSTAČNOST

„Soběstačností rozumíme míru samostatnosti popř. participace člověka při vykonávání

denních aktivit.“ (1)

„Sebepéče je samostatné vykonávání denních aktivit (stravování, oblékání, umývání,

vyprazdňování).“ (1)

1.1 Co je to soběstačnost

Pojem soběstačnost neboli sebepéče představuje samostatné vykonávání běžných

denních aktivit, které slouží k zajištění a udržení určitého stavu jak věcí, tak podmínek

důležitých k zachování života, kterými jsou např. výživa, hygiena, oblékání,

vyprazdňování. Charakteristickým rysem denních aktivit je jejich pravidelnost a

automatičnost spojená často s určitými rituály. Provádění těchto aktivit v podstatě

odpovídá základním biologickým potřebám člověka, které tvoří základnu v Maslowově

pyramidě potřeb (Příloha č.1). (1)

Mobilita

Neporušená schopnost mobility je stav, kdy klient zvládne bez dopomoci vstát,

sednout si, stát, měnit polohy, chodit (případně přerušovaně) a to nejméně 200m. Terén

nemusí být bez překážek, takže se jedná i o chůzi do schodů a ze schodů a používání

dopravních prostředků včetně bariérových.

Orientace

Neporušená schopnost se projevuje tím, že klient je schopen rozeznat a poznat

pomocí zraku a sluchu, má přiměřené duševní kompetence, je orientovaný časem, místem

a osobou. Nemá problém orientovat se ve známém prostředí a situacích a adekvátně na ně

dokázat reagovat.
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Komunikace

Neporušená schopnost dorozumívání a porozumění mluvenou srozumitelnou řečí

nebo psanou zprávou. Bezproblémové porozumění všeobecně používaných základních

symbolů nebo zvukových signálů a běžné používání komunikačních prostředků.

Stravování

Klient je schopný vybírat si ke konzumaci hotový nápoj a potraviny. Nemá problém

s nalitím nápoje, s nakrájením, naporcováním a naservírováním potravy, připravený pokrm

a nápoj sám sní a vypije a dodržuje stanovená dietní opatření.

Oblékání a obouvání

Klient si vybere adekvátní oblečení a obuv pro danou příležitost, sám se oblékne a

obuje stejně tak jako se sám svlékne, vyzuje a použité oblečení dokáže roztřídit a uklidit

nazpět.

Tělesná hygiena

Klient dokáže použít hygienické zařízení, omývat a sušit si všechny části těla

včetně vlasů, zachovávat standardní hygienické návyky, pečuje o vlasy a nehty, češe se,

holí se a provádí hygienu dutiny ústní.

Výkon fyziologické potřeby

Klient se schopný včas použít toaletu, vyprázdní se, očistí se za pomoci

hygienických pomůcek.

Péče o zdraví

Klient nemá problém s dodržováním stanoveného léčebného režimu, provádí

předepsaná terapeutická a ošetřovatelská opatření a používá pomůcky k tomu nutné, bere

léky podle předepsané medikace.
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Osobní aktivity

Klient je schopný navazovat vztahy s jinými osobami, naplánuje a dodrží denní

harmonogram, dle věku se zabývá různými aktivitami, jako jsou vzdělávání, zaměstnání,

využívá volný čas, zařizuje si své záležitosti.

Péče o domácnost

Klient je schopný hospodařit s penězi. Umí manipulovat s předměty, které jsou

nezbytné pro denní potřeby, zajistí si nákup, uvaří si teplé jídlo a nápoje, podílí se na

chodu domácnosti tím, že dělá domácí práce, obsluhuje topení a udržuje pořádek. (7)

1.2 Poruchy soběstačnosti

Jedná se o stav, kdy dochází k poruchám v různých výše zmíněných oblastech a

aktivit denního života. Tento stav může trvat přechodnou dobu nebo může být trvalý.

Nejčastějšími důvody snížení soběstačnosti je zhoršení stavu vlivem vysokého věku,

akutního onemocnění (uroinfekce, pneumonie,….), návratem po hospitalizaci, úrazem,

cévní mozkovou příhodou a následky základního onemocnění, kterým může být například

onemocnění nádorové. (4)

1.2.1 Faktory:

a) Patofyziologické - onemocnění pohybového systému, nervového systému,

metabolické, endokrinní změny, poruchy vidění (glaukom, katarakta, retinopatie).

b) Spojené s léčbou – sádrové obvazy, dlahy, permanentní žilní katétry, permanentní

močové cévky, chirurgické výkony – osteosyntéza, tracheostomie, stomie (gastro,

ileo, kolostomie), operační výkony obecně.

c) Osobní – imobilita, trauma, nefunkční nebo chybějící končetiny, poruchy vědomí,

kognitivní deficit.

d) Vývojové/věk – děti (kojenecký a batolecí věk), staří lidé (snížení vizuálních a

motorických funkcí, demence). (1)
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Škály určující stupeň závislosti

Hodnocením sebepéče a soběstačnosti získáváme v ošetřovatelském procesu cenné

informace, které slouží jako výchozí bod ke stanovení priorit ošetřovatelského plánu. (1)

Barthelův test základních všedních činností ADL (Příloha č. 2)

Test ošetřovatelské zátěže dle Svanborga, modifikovaný Staňkovou

2 DOMÁCÍ PÉČE

Domácí péče je plnohodnotnou formou péče zdravotní, která je poskytovaná každému


[…]


O klienta jsem se starala v průběhu dvou měsíců, kdy bylo cílem péče ošetřovaní

stomií, zabránění vzniku komplikací a aktivizace posílením svalových skupin. Během

návštěv u klienta v doprovodu ošetřující sestry byl kontrolován stav klienta (fyzický i

duševní), příjem tekutin a potravin, TK, okolí kolostomie a epicystostomie a výměna sáčků

či sběrných systémů. Byla prováděná péče o pokožku klienta s kompletní hygienou. Jako

prevence vzniku dekubitů byl klient polohován. Klientovi byla připravována a podávána

medikace dle ordinace. Na počátku mé péče se klient potýkal s defektem na 3. prstu LDK,

který byl způsobený otlakem z boty. Defekt byl otevřený. Po ukončení sledování klienta

byl klient komunikativní, spolupracující, orientovaný a snaživý. Epicystostomie byla

měněná z důvodu ucpání, ale nyní odvádí čirou moč a kolostomie odvádí formovanou

stolici bez potíží. Pokožka v okolí stomií je klidná a nejeví známky defektu či infekce.

Defekt způsobený otlakem z boty je zhojen po ošetřování Betadinem. Klient pociťuje křeče

ve spodní části těla a po ránu si stěžuje na bolestivost PHK. Tento stav je konzultován
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s praktickým lékařem a fyzioterapeutem. Pohyblivost kloubů je dobrá a klient je během

rehabilitací snaživý. Medikaci užívá pravidelně.

ZÁVĚR

Bakalářská práce je shrnutím a přehledem vyhledaných odborných poznatků zaměřených

na soběstačnost, domácí péči a ošetřovatelskou péči u klientů s porušenou soběstačností.

Cílem práce bylo zjistit, jaká je kvalita života u klientů s poruchou soběstačnosti a jaký

vliv na ní má domácí péče. Hodnocení bylo prováděno v rámci aktivního pozorování a

péče o vybrané klienty a bylo vypracováno v podobě případových studií, které jsou

v diskuzi srovnávané a hodnocené. Výsledkem provedeného zkoumání je, že klienti jsou

s kvalitou života spokojeni v takové úrovni, v jaké sami chtějí a že hlavním faktorem je

vlastní vyrovnání s onemocněním. Tento faktor může být ovlivněn řádnou péčí,

starostlivostí, pochopením, empatií, přístupem ošetřujícího personálu a v neposlední řadě

prostředím. Pokud je klient v prostředí domácím, v prostředí, které je mu blízké, cítí se

lépe a to ovlivňuje jeho psychiku. Proto by měla být domácí péče doporučována klientům,

kteří nemohou bez péče být, ale kteří nemusí být pod neustálým lékařským či

ošetřovatelským dohledem. Klientův stav musí být pečlivě vyhodnocen. Domácí péče

může být vhodnou alternativou místo zařízení dlouhodobé péče nebo domovů důchodců.

Vše je nutné konzultovat s klientem a respektovat jeho přání, brát klienta jako jedince

s individuálními potřebami, neaplikovat žádný obecný vzorec a pozorně sledovat

prospívání klienta.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

i.m. intra muskulární (do svalu)

s.c. subkutánní (pod kůži)

p.o. per os (ústy)

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

ADL Activites of Daily Life (aktivity denního života)

ARO Anesteziologicko–resuscitační oddělení

UPV Umělá plicní ventilace

PHK Pravá horní končetina

LHK Levé horní končetina

LDK Levá dolní končetina

IQ Inteligenční kvocient

DNA Deoxyribonukleonová kyselina

Tbl. Tablette (tableta)

Gtts. Guttae (kapky)

ADP Agentura domácí péče

DHEA Dehydroepiandrosteron

TK krevní tlak

TT tělesná teplota

P puls

BMI Body Mass Index (index tělesné hmotnosti)

FN Fakultní nemocnice
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č.1 Maslowova pyramida potřeb

Příloha č. 2 Barthelův test ADL
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Příloha č. 1

Zdroj:www.filosofie-uspechu.cz
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Příloha č.2

Barthelův test základních všedních činností

(ADL – Activities of Daily Living)

Jméno pacienta:…………………………………………………………………………

Datum narození pacienta (věk): ………………………………………………………..

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre*

1. Příjem potravy a

tekutin

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

2. Oblékání samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

3. Koupání samostatně nebo s pomocí

neprovede

5

0

4. Osobní hygiena samostatně nebo s pomocí

neprovede

5

0

5. Kontinence moči plně inkontinentní

občas inkontinentní

trvale inkontinentní

10

5

0

6. Kontinence stolice plně inkontinentní

občas inkontinentní

trvale inkontinentní

10

5

0

7. Použití WC samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

8. Přesun lůžko – židle samostatně bez pomoci

s malou pomocí

vydrží sedět

neprovede

15

10

5

0
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9. Chůze po rovině samostatně nad 50 m

s pomocí 50 m

na vozíku 50 m

neprovede

15

10

5

0

10. Chůze po schodech samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

Celkem

Hodnocení stupně závislosti: **

ADL 4 0 – 40 bodů vysoce závislý

ADL 3 45 – 60 bodů závislost středního stupně

ADL 2 65 – 95 bodů lehká závislost

ADL 1 96 – 100 bodů nezávislý

* zaškrtněte jednu z možností

** zaškrtněte stupeň závislosti dle výsledku

Zdroj: www.is.muni.cz