Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Jaroslava Nováková
Autor práce: Barbora Forejtová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Péče o pacienty s poruchou soběstačnosti v domácím prostředí
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Studentka si zvolila zajímavé téma, které bohužel zpracovala velmi povrchně. V teoretické části se objevují obsahové nepřesnosti, chybí přesné vysvětlení stěžejních pojmů. Použitá literatura je citována chybně. V celé práci se objevují gramatické chyby.

V praktické části není zcela vhodně formulován hlavní problém a dílčí cíle. Zejména cíl, ve kterém chce autorka zjistit, jak se péče poskytovaná v domácím prostředí, odráží na kvalitě života respondentů. V další části práce autorka kvalitu života vhodnými nástroji již nehodnotí. V obou uvedených kasuistikách postrádám časovou osu sběru dat, tvorby ošetřovatelských diagnóz, intervencí. Chybí jakékoliv zhodnocení realizace! Autorka neuvádí ani u jednoho klienta bodové hodnocení škály soběstačnosti, přestože ji má uvedenu v příloze. V diskuzi se objevuje zmínka o defektu na DK u druhého klienta, tento problém není zohledněn ve zvolených ošetřovatelských diagnózách. Diskuze je vedena neodborně. Postrádám přínos BP do ošetřovatelské praxe.

Otázky:

- Jaký je rozdíl mezi domácí ošetřovatelskou péčí a pečovatelskou službou? Mohou být poskytovány souběžně? Jaká legislativa tyto oblasti péče řeší?
- Objasněte volbu oš. dg. u klienta č. 2, a to inkontinence stolice, zácpa, porušené vyprazdňování moče, retence moče.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 14. 5. 2014

Podpis: Nováková